⁶⁰ Rom. 1, 26.

(60) Πολὺ πρότερον. Omnino legendum videtur πολὺ αἰσχυρότερον, hæc enim turpium numinum colluvies, siderum frugumque θεοποίησις posterior fuit, uti non semel Eusebius ipse tradidit.

(60') Οὐδ' pro οὐκ, ut sæpe alias. Edit.

(61) Καταδουλωμένους. Rescribe καταδουλωμένων. Quo enim accusativus hic referatur?

rum festis quam in publicis omnibus spectaculis, turpis unius ac flagitiosæ voluptatis orgia, indignaque mysteria, cum intiando, tum sacris operando celebrarunt. Quare jure profecto, si quidquam aliud, totum hoc apud nos obscenitatis genus sublatum est. Libidinis enim initium, idolorum excogitatio est. Cæterorum ergo populorum, ut paucis absolvam, theologie tam varia fuit multiplexque ratio: cum enim uno tantum impuræ tetraque voluptatis principio niteretur, plurima tamen ac varia, hydrex ejusdam cervicibus capitibusque scitentis in morem, sectarum divortia ac discrimina, mirum profecto non est, si homines voluptatis rum subinde **301** malorum cumulo premerentur, dum et insanis mulierum amoribus, et masculæ veneris obscenitate, et incestis matrum filiarumque nuptiis vitam permiscerent universam, ac ferinam belluarum naturam sceleris magnitudine superarent. Atque hujusmodi vetustarum gentium mores, et adulterinam earum theologiam fuisse, ipsismet Græcorum non historicorum modo, sed etiam philosophorum, quæ superioribus libris congesta sunt,

CAPUT III.

*Quinam Hebræorum mores fuerint, quidde de univ-
versis auctore ac molliore senserint.*

Jam vero, quandoquidem prisorum hominum vitam exploratam habes: quemadmodum soli ex omnibus Hebræi, contrariam tanta in multitudine viam inferint, animo deinceps et cogitatione intuerent. Etenim principes illi, solique universo hominum ex genere, cum a primis retro societatis humanæ cubiliis, mentem in homine digna contemplatione defixissent, atque ad naturales universi rationes pie sanctique rimandas contulissent; prima quidem corporum elementa, terram, aquam, aerem, ignem, ex quibus hunc orbem constare sentiebant; solem pariter, lunam, ac sidera, non deos, sed Dei opera esse philosophati sunt. Probe enim ipsi, corporeæ substantiæ propriam hanc esse naturam intelligebant, ut quemadmodum fluxa illa, atque interitui obnoxia est, ita ratione simul et animo careat. Deinde cum fieri non posse cogitarent, ut vel mundi hujus universi tam apte sapienterque conformata species, quæque tanta spirantium animalium, et ratione partim præditorum, partim carentium multitudine abundaret, fortuitæ ac tumultuariæ causæ assignaretur: vel rerum animatarum inanimis, ratione præditorum rationis expertis auctor et opifex stateretur: sed potius intelligerent, cum neque repente ac per sese domus unquam ulla ex lignis et lapidibus coalescat, nec vestis absque textoris industria perficiatur, nec civitates aut republicæ absque legum et principum, neque naves absque gubernatorum moderatione consistant, nec minimum quidem artis instrumentum sine artificis existat manu, neque navis unquam ulla felicem ad portum appellat, sapientis magistri gubernatione **302** spoliata: multo sane minus hanc elementorum, ex quibus orbis iste conflatus est, expertem divini sapientia secundatur, suapte vi nativæque facultate vitam simul et rationem obtinere. Hæc, inquam, aliæque similia, cum Hebrææ pietatis ac